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Tato práce se věnuje tématu bonding na porodním sále. Práce se skládá ze dvou částí,

první část obsahuje teoretické informace, druhá je založena na praktických znalostech.

V teoretické části je popsán význam slova bonding, jeho historie a cíl. Popisuje možnosti

upevňování poporodních vztahů v domácím prostředí. Dále jsou v práci uvedené možnosti

bondingu po císařském řezu a komplikace, které se mohou objevit v bezprostředním období

po porodu, hormony vyskytující se v období porodu a prezentaci vybraných porodnic na

webech. Praktická část má výzkumný charakter, hlavním cílem bylo zjistit, zda je bonding na
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ÚVOD

Bonding novorozence s matkou ihned po jeho narození je velice důležitým okamžikem

pro jeho budoucí psychický a sociální vývoj. Bezprostřední kontakt mezi oběma, napomáhá k

vzniku kladného vztahu mezi právě narozeným miminkem a matkou.

V posledních letech vzrůstá zájem rodiček o to, co se děje s jejich dětmi po jejich

narození. Ženy se více než kdy dříve informují o porodu a stále větší procento žen má zájem o

přirozený porod, bez zásahu lékařů a využití medikamentů. O takovém porodu můžeme

hovořit, pokud je těhotenství zcela fyziologické a během porodu se nevyskytují komplikace

ohrožující život matky nebo plodu. V souvislosti s přirozeným porodem je období

bezprostředně po porodu. Správně by mělo docházet ke kontaktu matky a novorozence ihned

po samotném porodu. Tento kontakt by měl trvat nejméně 2 hodiny, v ideálním případě 12

hodin.

V minulosti bylo miminko po porodu odneseno do jiné místnosti, než byla sama rodička,

kde proběhlo jeho první ošetření, a matka své dítě viděla až po několika minutách či hodinách

a navazování jejich vztahu bylo komplikovanější.

Téma bonding na porodním sále jsem si vybrala proto, že jsem se během své praxe

setkávala s různými druhy žen, které přikládaly odlišný význam poporodnímu kontaktu se

svým miminkem. Během studia jsem získávala informace o důležitosti a významu navazování

bezprostředního kontaktu. Při hledání literatury, která by se zabývala tímto tématem, jsem

došla k závěru, že není příliš mnoho možností, kde by se ženy mohly informovat na toto téma.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zpracovat téma bonding na porodním sále.

Začátek práce je věnován popisu významu slova bonding, jeho historii a osobám, které se

tomuto tématu věnovali nebo věnují. Další část práce je zaměřena na bonding v praxi a popisu

možností a praktik, které upevňují pouto mezi matkou a novorozencem v období po

propuštění z nemocničního zařízení. Dále se zaměřuji na cíl bondingu, komplikace, které

mohou během a po porodu vzniknout, na hormony, které se v ženském těle vyskytují během

porodu a na prezentaci vybraných českých porodnic na webu.
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Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit zda li, je bonding zdravotním personálem na

porodním sále podporován. Na konci šetření vytvořím edukační leták pro nastávající matky,

ve kterém bych je chtěla informovat o důležitosti navazování poporodního kontaktu a o

praktikách, které je možné realizovat v domácím prostředí a vztah mezi nimi a ostatními členy

rodiny ještě více prohloubit.

12

TEORETICKÁ ČÁST

1. BONDING

Slovo bonding můžeme z anglického jazyka přeložit jako lepení, připoutání nebo sepjetí.

Jde o vyjádření podpory raných vztahů matky a novorozeného dítěte. Nejdůležitější jsou první

okamžiky novorozence po narození. V porodnicích, které bonding praktikují je umístěn

novorozenec ihned po porodu do náruče matky v horizontální poloze, aby matka i dítě měli

umožněný oční kontakt. Ideálním způsobem bondingu je kontakt matky a dítěte na holou

kůži- skin to skin. Porodní asistentky nechávají pupečník dotepat, a to proto, aby se

k novorozenci dostalo co nejvíce živin a okysličené krve, která napomáhá k lepší adaptaci

v prvních minutách samostatného života mimo dělohu. Pokud by bonding s matkou nebyl

možný ze zdravotních důvodů, umožňují zdravotníci bonding novorozence s otcem. Pokud je

otec přítomen u porodu a stane se součástí bondingu dochází ke vzniku zvláštního vztahu

mezi ním a jeho miminkem, porod a bonding se tak stane velmi silným a emotivním

zážitkem. (1, 2)

Pokud proběhne bonding mezi matkou a novorozencem nerušeně, dojde k synchronizaci

srdečního rytmu a mozkových vln. Tato synchronizace způsobí stejný spánkový rytmus u

obou z nich. Matka instinktivně po této synchronizaci pozná, zda je novorozenec v dobrém

zdravotním stavu, jestli je unavený nebo například hladový. (3)

Pokud tato vazba neproběhne, tak jak by strávně měla, může se promítnout do budoucího

života dítěte, protože děti jsou nastavené tak, aby se s každým rokem více osamostatňovala a

pokud proběhne jejich start do života v blízkosti nejbližších - matky a otce, je jejich

osamostatňování v budoucím životě mnohem jednodušší. Pokud však nedojde k navazování

kontaktů, může se stát, že v dospělosti bude člověk hledat někoho, kdo za něho přebere

zodpovědnost, bude ho chránit, pečovat o něho a říkat mu co má dělat a to právě proto, že mu

v období po porodu chyběl nejdůležitější člověk, který by mu dal lásku a oporu - vlastní

matka. (3)
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Součástí poporodního bondingu se také může stát společné spaní v jedné posteli. Pro

miminko to znamená neustálý pocit bezpečí a blízkost rodičů. Rodiče stimulují dechový

rytmus miminka, což snižuje riziko syndromu náhlého úmrtí novorozence. Významnou roli

pro upevňování vztahů mezi matkou a dítětem má kojení. Dítě by mělo být kojeno tak dlouho

a tak často jak se rozhodne. Tělesný kontakt nám stejně tak jako kojení umožňuje nošení

miminek v šátku. Během nošení je podporován senzorický a motorický vývoj dítěte. (3)

K navazování vztahu s miminkem může docházet již ve chvílích, kdy žena zjistí, že je

těhotná. Plod se v tu chvílí stává součástí života nejen ženy, ale i nastávajícího otce, tvoří se

vztahová pouta na celý život. Tyto signály ukazují plodu, že je do rodiny vítané a chtěné.

Tento proces má velice kladný vliv na upevňování vztahů při porodu a bezprostředně po něm.

Mnoho žen tak bere ještě nenarozený plod jako samostatně smýšlející osobu, zhruba od 2.

trimestru, kdy se plod začíná projevovat samovolnými pohyby. (4, 5, 6)

Doporučení WHO (World Health Organization): „Tělesný kontakt s matkou je nejlepším

prostředkem k udržování tělesné teploty dítěte. Tento kontakt je doporučován i z důvodu

psychologických: podněcuje vzájemné seznámení matky a dítěte a poskytuje dítěti důležitý

pocit bezpečí. Pro zdravotní stav novorozence je výhodné, když se setkává s bakteriemi na

kůži své matky, nikoliv s bakteriemi poskytovatelů péče. Dítě by mělo být v těsné blízkosti své

matky ve dne v noci a mělo by k ní mít neustále neomezený přístup. WHO řadí omezený

kontakt matky a dítěte po porodu mezi praktiky prokazatelně škodlivé, které by se měli

vyloučit.“ (7, str. 232- 233)
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2. CÍL BONDINGU

Cíl bondingu je jednoduchý. Především jde o okamžitý kontakt matky a dítěte ihned po

jeho narození. Tento okamžik je jak pro matku, tak i pro dítě velmi důležitý, intimní a velice

vysilující. Dítě začíná svůj vlastní život mimo dělohu matky.

Zdravotníci mají zájem o to, aby měl novorozenec co nepříjemnější vstup do života. Už

od chvíle kdy se začíná matka připravovat na porod, by se měli tyto chvíle odvíjet podle

představ rodičky a hlavně podle toho, jak se cítí a vnímá jako prioritní. Proto porodní

asistentky nejsou striktní a nemají žádný plán porodu předem daný. Každý porod je jiný a oni

to respektují, uvědomují si, že matka a novorozenec jsou zde nejdůležitější a záleží jen na

nich jak, kdy a co udělají.

Ve chvíli kdy nastane porod, matky si sami určí, v jaké poloze chtějí porodit své dítě, a

zdravotnický personál je v jejich rozhodnutí plně podporuje. Toto rozhodnutí lze podpořit,

mluvíme - li o naprosto přirozeném porodu bez komplikací. V tuto dobu jsou matky ty, které

mají hlavní roli a chovají se velmi instinktivně. V momentě kdy přijde dítě na svět, je ihned


[…]


Dobrý den,

Jmenuji se Martina Pokojová a jsem studentkou 3. ročníku Porodní asistence na Západočeské

univerzitě v Plzni. Tento rok ukončuji své studium mimo jiné bakalářskou prací. Tématem mé

bakalářské práce je Bonding na porodním sále. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění mého

dotazníku, ve kterém je mým cílem zjistit podporu bondingu zdravotnickým personálem v

nemocnicích. Dotazníky jsou anonymní a budou konzultovány pouze se studenty a vedoucím

práce. Po kompletaci budou všechny dotazníky skartovány.

Předem děkuji za Váš čas strávený při vyplňování tohoto dotazníku.

1. Kolik Vám je let?

A- 15-20 B- 21-30 C- 31 a více

2. Kolik máte dětí?

A- 1 B- 2 C- 3 D- Více

3. Dítě jste rodila?

A- Vaginálně B- Císařským řezem

4. Probíhal Váš porod bez komplikací?

A- Ano B- Ne
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5. Znáte význam slova Bonding?

A- Ano B- Ne

6. Bonding znamená (doplňte):

………………………………………………………………………..

7. Měla jste připravený porodní plán/ přání:

A- Ano B- Ne

8. Respektovala porodní asistentka Vaše přání týkající se porodu?

A- Ano B- Ne

9. Respektoval/a lékař/ka, Vaše přání týkající se porodu?

A- Ano B- Ne
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10. Byla jste dostatečně informována o tom, co vše bude prováděno s novorozencem

při jeho prvním ošetření?

A- Ano B- Ne

11. První ošetření dítěte po porodu bylo provedeno:

A- Přímo na mém těle, bez odnesení dítěte

B- Dítě bylo odneseno a ošetřeno ve stejné místnosti jako jsem byla já

C- Dítě bylo odneseno a ošetřeno v jiné místnosti než jsem byla já

12. Bylo Vám vaše dítě během 2 hodin po porodu na porodním sále odebráno i k

jiným intervencím, než k prvnímu ošetření?

A- Ano B- Ne

13. Po jak dlouhé době jste své dítě držela v náruči, pokud Vám bylo odebráno?

(Odpovídejte, jen pokud jste na předchozí otázku odpověděla ano)

A- Do 10 minut B- Do 20 minut C- Déle: …………

14. Ovlivnilo Vás nějakým způsobem to, že Vám bylo dítě odebráno?

A- Ano, jak? …… B- Ne C- Nevím
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15. Pokud Vám dítě odebráno nebylo:

A- Dítě jsem měla na hrudi B- Dítě bylo ve výhřevném lůžku

C- Jiná možnost……………….

16. Myslíte si, že je důležitý nepřerušovaný kontakt dítěte a matky ihned po

narození?

A- Ano B- Ne C- Nevím

17. Byl Vám po porodu nabídnut zdravotním personálem „rodinný pokoj“ ve kterém

s vámi mohl být i otec dítěte?

A- Ano B- Ne

18. Byla jste dostatečně informována dětskými sestrami o zásadách správného

kojení? (např.: správné polohy při kojení, četnost kojení a jeho význam, hygienická péče

o bradavky v souvislosti s poporodním poraněním…)

A- Ano B- Ne, uvítala bych více informací

19. Kde probíhal spánek novorozence?
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 A- V boxu (postýlka) B- Společně s matkou C- U dětských sester

20. Pokud jste odpověděla na předchozí otázku za B, respektoval personál Vaše

rozhodnutí o společném spaní? (Odpovídejte, jen pokud jste na předchozí otázku

odpověděla za B)

A- Ano, s výhradami B- Ne

21. Vnímáte porodnici jako jediné bezpečné místo pro porod?

A- Ano B- Ne C- Nevím

22. Pokud jste odpověděla na předchozí otázku NE, jaké jsou pro Vás další bezpečná

místa?

………………………………………………………
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: Bonding na porodním sále

STUDENT
Jméno: Martina Pokojová
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: martinkapokojova@seznam.cz

VEDOUCÍ BP

Jméno: PhDr. Kristina Janoušková

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: kjanousk@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je zjistit povědomí o Bondingu a jeho využití v praxi.

S vaším svolením bude předán dotazník pacientkám na oddělení šestinedělí. Pořízený materiál
nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce. Dotazníky jsou
anonymní a budou ihned po kompletaci výzkumu skartovány.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Nemocnice Písek a.s.

Karla Čapka 589, 397 01 Písek

Podpis................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

83

Bonding Kontakt matky a novorozence bezprostředně po
porodu…

Navazování kontaktu mezi Vámi a Vaším miminkem je důležitým okamžikem nejen pro
Vás, ale především pro miminko, které vstupuje samostatně do světa.

První chvíle by měly probíhat takzvaně: SKIN – TO – SKIN (nahá kůže na kůži).

První společné okamžiky
jsou důležité pro budoucí
psychický a sociální vývoj
Vašeho miminka.

Nezapomeňte upevňovat a
prohlubovat Vaše pouto i
v domácím prostředí.

Pouto mezi Vámi a
Vaším miminkem můžete
podpořit například:

Kojením na požádání

Nošením miminka v šátku

Společným spánkem

Bezplenkovou metodou

Informujte se o možnostech, které Vaše nemocnice nabízí.
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