## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Porodní asistence
<b>Studijní obor:</b> Porodní asistentka
<b>Akademický rok:</b> 2016/17
<b>Autor práce:</b> Martina Pokojová
<b>Název práce:</b> Bonding na porodním sále
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.
<b>Počet číslovaných stran:</b> 66
<b>Počet příloh:</b> 3
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 38
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 3
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 14
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 6
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>87</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

- Při vyhodnocení otázek není znám počet odpovědí, jen procentuální vyjádření (pouze u otázky č. 6 je to naopak).
- Vyhodnocení předpokladu č. 1 není zcela jasně ve výsledcích popsáno. Myslím, že neplatí tvrzení, že žen nad 21 let, které znaly pojem bonding, bylo 70%. Prosim vysvětlit u obhajoby.
- Připomínka k předpokladu č. 2 – porodní plán nemusí vždy obsahovat přání, aby byl novorozenec ošetřen přímo na těle matky.
- V letáku, který studentka vypracovala, jsou velmi povrchní informace o bondingu.

Otázka k obhajobě: Za jakých podmínek může být společné spaní novorozence s rodiči bezpečně uskutečňováno? Co znamená kojení na požádání (viz leták)?

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 5. 5. 2017

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.